中国出口信用保险公司关于信用风险管理 能力、信托投资和境外投资风险责任人的 基本信息披露公告

根据中国银保监会《保险公司资金运用信息披露准则第 2号:风险责任人》及相关规定,现将信用风险管理能力、 信托投资和境外投资风险责任人的有关信息披露如下:

- 一、风险责任人的基本情况
- (一)风险责任人姓名,性别,年龄,职务,学历,学 位,入司时间,所在部门,专业资质,专业技术职务等;

信用风险管理能力、信托投资和境外投资行政责任人蔡希良,男,54岁,中国出口信用保险公司副董事长、总经理、党委副书记,大学学历,硕士学位,2020年4月进入中国出口信用保险公司,讲师。

信用风险管理能力专业责任人瞿栋,男,50岁,中国出口信用保险公司资产管理事业部总经理,研究生学历,博士学位,2002年2月进入中国出口信用保险公司,注册会计师。

信托投资专业责任人高楠,女,44岁,中国出口信用保险公司资产管理事业部总经理助理,研究生学历,硕士学位,2004年6月进入中国出口信用保险公司。

境外投资专业责任人卫智,男,54岁,中国出口信用保

险公司资产管理事业部副总经理,研究生学历,硕士学位, 2004年4月进入中国出口信用保险公司。

(二)有无受金融监管机构及工商和税务等部门行政处 罚或撤销任职资格的历史情况。

无

- 二、风险责任人最近10年的主要工作经历
- (一)风险责任人职务及任职起止日期;

1、蔡希良同志

起止 年月	单位及部门	职务
2010.12- 2011.12	中国中信集团公司, 中信华东(集团)有限公司, 中信大榭开发公司, 宁波大榭开发区	董事, 总经理、党委书记, 党委书记、总经理, 党工委书记、管委会主任
2011.12- 2012.03	中信华东(集团)有限公司, 中信大榭开发公司, 宁波大榭开发区	总经理、党委书记, 党委书记、总经理, 党工委书记、管委会主任
2012.03- 2012.05	中信华东(集团)有限公司, 中信大榭开发有限公司, 宁波大榭开发区	总经理、党委书记, 董事长, 党工委书记、管委会主任
2012.05- 2012.06	中信华东(集团)有限公司	总经理、党委书记
2012.06- 2016.07	中信兴业投资集团有限公司	总经理、党委书记
2016.07- 2017.08	中国中信集团有限公司, 中国中信股份有限公司	党委委员, 副总经理、党委委员
2017.08- 2017.11	中国中信集团有限公司	党委委员

2017.11- 2020.04	中国中信集团有限公司	副总经理、党委委员 (其间: 2016.082020.04 兼任中国 中信股份有限公司执行委员会成员、 副总经理; 2016.82020.04 兼任中国中信有限 公司副总经理; 2016.102020.04 兼任中信兴业投资 集团有限公司董事长; 2016.102020.04 兼任中信环境投资 集团有限公司董事长; 2016.122020.04 兼任中信矿业科技 发展有限公司董事长; 2018.042020.04 兼任中信工程设计 建设有限公司董事长; 2019.102020.04 兼任中国中海直有 限责任公司董事长)
2020.04- 2020.09	中国出口信用保险公司	党委副书记
2020.09- 至今	中国出口信用保险公司	副董事长、总经理、党委副书记

2、瞿栋同志

起止 年月	单位及部门	职务
2009.03- 2011.10	中国出口信用保险公司 资产管理部	总经理
2011.10- 2014.08	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	常务副总经理(部门总经理级)
2014.08- 2016.04	中国出口信用保险公司 计划财务部	总经理
2016.04- 2019.09	中国出口信用保险公司 广东分公司	党委书记、总经理
2019.09- 2020.05	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	主要负责人
2020.05- 至今	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	总经理

3、高楠同志

起止 年月	单位及部门	职务
2009.08- 2011.10	中国出口信用保险公司 资产管理部	综合处副处长
2011.10- 2014.12	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	综合研究部综合处处长兼交易室处长
2014.12- 2016.03	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	综合处处长兼交易室处长
2016.03- 2017.09	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	人民币固定收益处处长
2017.09 至今	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	总经理助理

4、卫智同志

起止 年月	单位及部门	职务
2009.08- 2011.04	中国出口信用保险公司 资产管理部	总经理助理、投资一处处长(兼)
2011.04- 2011.10	中国出口信用保险公司 资产管理部	总经理助理
2011.10- 2014.12	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	总经理助理(部门/分公司副总经理级)、 固定收益部总经理(兼)
2014.12- 至今	中国出口信用保险公司 资产管理事业部	副总经理

(二)有无社会兼职情况。

蔡希良兼任中国保险学会副会长(正在履行任职程序), 瞿栋兼任中国保险资产管理业协会会员代表。

三、专业责任人的专业资质

(一)列举专业责任人的专业资质;

瞿栋拥有中国注册会计师执业资格证书,高楠、卫智具 备相关投资领域 10 年以上从业经历。 (二)有无担任其他投资业务专业责任人。

无

四、中国保监会认为应当披露的其他信息

无

我公司承诺:对本公告所披露信息的真实性、准确性、 完整性和合规性负责,愿意接受有关方面监督。对本公告所 披露信息如有异议,可以于本公告发布之日起 10 个工作日 内,向中国银保监会保险资金运用监管部反映。

中国出口信用保险公司 2021年1月27日

中国出口信用保险公司文件

信保发[2021]44号

中国出口信用保险公司关于信用风险 管理能力、信托投资和境外投资 风险责任人的报告

中国银行保险监督管理委员会:

根据《关于加强和改进保险机构投资管理能力建设有关事项的通知》《关于保险机构投资风险责任人有关事项的通知》《关于保险资产管理产品风险责任人有关事项的通知》及相关规定,现将我公司信用风险管理能力、信托投资和境外投资风险责任人有关情况报告如下:

确定我公司总经理蔡希良为信用风险管理能力、信托投资和境外投资的行政责任人;确定我公司资产管理事业部总经理瞿栋为信用风险管理能力的专业责任人,资产管理事业部总经理助理高楠为信托投资的专业责任人,资产管理事业部副总经理卫智为

签发人: 唐志刚

境外投资的专业责任人。

瞿栋具有中国注册会计师执业资格证书。蔡希良、瞿栋、高楠、卫智具备保险机构投资风险责任人的相应资质条件。我公司风险责任人将按照监管规定,在任职期间内,每年参加相关风险责任培训学习。

我公司风险责任人如有调整变化,将在10个工作日内报告 中国银保监会。

特此报告



抄送: 驻公司纪检监察组; 公司领导, 风险管理部、法律合规部、资产管理事业部。

主办部门: 党委组织部/人力资源部/信保党校

联系人: 陈家豪

联系电话: 66582678

中国出口信用保险公司办公室

2021年1月27日印发



承诺函

中国银行保险监督管理委员会:

本人承诺,我公司行政责任人蔡希良与专业责任人瞿栋、高楠、卫智资质条件符合《关于保险机构投资风险责任人有关事项的通知》及有关规定,信息披露有关材料均真实、准确、完整、合规,不存在任何虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

公司法定代表人: (→1) | →2)

行政责任人职责知晓函

中国银行保险监督管理委员会:

经公司确认,本人蔡希良,是中国出口信用保险公司的 信用风险管理能力、信托投资和境外投资行政责任人。

根据《关于保险机构投资风险责任人有关事项的通知》及相关规定,行政责任人应当切实履行法律法规和公司章程规定的职责,建立健全治理结构和内控制度,明确授权体系,对投资能力和具体投资业务的合法合规性承担主要责任,不得直接干预专业责任人对具体投资业务的风险和价值判断,不得影响公司风险管理体系的正常运行。

我已知晓上述职责,将严格按照国家和监管机构的有关 规定,加强投资能力建设,完善内部控制,规范投资运作, 切实保障被保险人利益。

行政责任人(签字): 万元 かり

专业责任人职责知晓函

中国银行保险监督管理委员会:

经公司确认,本人瞿栋,是中国出口信用保险公司的信用风险管理能力专业责任人。

根据《关于保险机构投资风险责任人有关事项的通知》及相关规定,专业责任人是投资业务风险的初始把关者,也是初始责任人,对投资能力的有效性、具体投资业务风险揭示的及时性和充分性承担主要责任,不得故意提供存在重大遗漏、虚假信息和误导性陈述的投资意见,不得故意对可能出现的风险作不恰当的表述。

我已知晓上述职责,将严格按照国家和监管机构的有关 规定,加强投资能力建设,完善内部控制,规范投资运作, 切实保障被保险人利益。

专业责任人 (签字):

雅节5

2021年1月27日

专业责任人职责知晓函

中国银行保险监督管理委员会:

经公司确认,本人高楠,是中国出口信用保险公司的信 托投资专业责任人。

根据《关于保险机构投资风险责任人有关事项的通知》及相关规定,专业责任人是投资业务风险的初始把关者,也是初始责任人,对投资能力的有效性、具体投资业务风险揭示的及时性和充分性承担主要责任,不得故意提供存在重大遗漏、虚假信息和误导性陈述的投资意见,不得故意对可能出现的风险作不恰当的表述。

我已知晓上述职责,将严格按照国家和监管机构的有关 规定,加强投资能力建设,完善内部控制,规范投资运作, 切实保障被保险人利益。

专业责任人(签字): 高楠

2021年 1月 27日

专业责任人职责知晓函

中国银行保险监督管理委员会:

经公司确认,本人卫智,是中国出口信用保险公司的境 外投资专业责任人。

根据《关于保险机构投资风险责任人有关事项的通知》及相关规定,专业责任人是投资业务风险的初始把关者,也是初始责任人,对投资能力的有效性、具体投资业务风险揭示的及时性和充分性承担主要责任,不得故意提供存在重大遗漏、虚假信息和误导性陈述的投资意见,不得故意对可能出现的风险作不恰当的表述。

我已知晓上述职责,将严格按照国家和监管机构的有关 规定,加强投资能力建设,完善内部控制,规范投资运作, 切实保障被保险人利益。

专业责任人(签字): 工多

204年/月2月